Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Советская средняя общеобразовательная школа №1»

Советского района Курской области

(МКОУ «Советская средняя общеобразовательная школа№1»

Советского района Курской области)

ПРИКАЗ

                                                                                                                      № 1-216.4

от 1 августа 2024 г

«О внесении изменений в АООП НОО и АООП ООО для детей с ограниченными

возможностями здоровья (на основе ФООП НОО и ФООП ООО) на 2024-2025 учебный год,

утвержденные приказом МКОУ «Советская средняя общеобразовательная школа №1»

Советского района Курской области от 01.09.2023 г. № 1-296»

    В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.07.2024 №

495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического

спектра (РАС). Вариант 8.3, утвержденную приказом от 01.09.2023 года № 1-296 МКОУ

«Советская средняя общеобразовательная школа №1» Советского района Курской

области (Приложение №1)

2. Внести и утвердить изменения в адаптированную программу начального общего

образования для обучающихся с задержкой психического развития. Вариант 7.1,

утвержденную приказом от 01.09.2023 года № 1-296 МКОУ «Советская средняя

общеобразовательная школа №1» Советского района Курской области (Приложение №1)

3. Внести и утвердить изменения в адаптированную основную образовательную программу

основного общего образования обучающихся с задержкой психического развития.

Вариант 7, утвержденную приказом от 01.09.2023 года № 1-296 МКОУ «Советская

средняя общеобразовательная школа №1» Советского района Курской области.

(Приложение №2)

4. Внести и утвердить изменения в адаптированную основную образовательную программу

основного общего образования для обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями). Вариант 2, утвержденную приказом от 01.09.2023

года № 1-296 МКОУ «Советская средняя общеобразовательная школа №1» Советского

района Курской области.  (Приложение №2)

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе обеспечить реализацию АООП

НОО, АООП ООО с внесенными изменениями и дополнениями со 02 сентября 2024г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: решение педагогического совета.

Директор                                                                                               Т.Г.Токарева

Приложение №1

к приказу «О внесении изменений в АООП НОО и

АООП ООО» №1-216.4 от 01.08.2024

Изменения, которые вносятся в АООП НОО (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися АООП НОО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами по

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по

учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы  Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО».

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии)

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими

для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной

обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным

материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами (например,

пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором

(с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и

текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации);

             Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в редакции п.168

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

            Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре»,

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт»,

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на

траве», «Ушу», «Чирспорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации).

                    3) п. 3.1. Учебный план начального общего образования

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту.

Учебный план начального общего образования обучающихся с РАС (вариант 8.3).

Предметные

области

Классы Количество часов в неделю Всег

о Учебные

предметы

I

доп.

I

доп.

I II III IV

Обязательная часть

Язык и речевая

практика

Русский язык 2 2 3 3 3 3 16

Чтение 2 2 3 4 4 4 19

Речевая практика 3 3 2 2 2 2 14

Математика Математика 3 3 3 4 4 4 21

Естествознание Мир природы и

человека

2 2 2 1 1 1 9

Искусство Музыка 2 2 2 1 1 1 9

Рисование 2 2 1 1 1 1 8

Физическая

культура

Физическая

культура

(Адаптивная

физическая

культура)

3 3 3 3 3 3 18

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 1 9

Итого 21 21 21 20 20 20 123

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений:

Мир природы и человека    1 1 1 3

Рисование    1 1 1 3

Труд (технология)    1 1 1 3

Максимально допустимая недельная

нагрузка (при 5-дневной учебной

неделе)

21 21 21 23 23 23 132

Коррекционно-развивающая область

(коррекционные занятия и ритмика):

6 6 6 6 6 6 36

Внеурочная деятельность: 4 4 4 4 4 4 24

Всего 31 31 31 33 33 33 192

Учебный план начального общего образования для обучающихся с задержкой

психического развития. Вариант 7.1

Примерный учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя)

Предметные области

Учебные

предметы

классы

Количество часов в

неделю

Всего

I II III IV

 Обязательная

часть

Русский язык и литературное

чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное

чтение

4 4 4 4 16

Иностранный язык Иностранный

язык

– 2 2 2 6

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание (Окружающий

мир)

Окружающий

мир

2 2 2 2 8

Основы религиозных культур

и светской этики

Основы

религиозных

культур и

светской

этики

– – – 1 1

Искусство Изобразитель

ное искусство

1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Труд (технология) Труд

(технология)

1 1 1 1 4

Физическая культура Физическая

культура

2 2 2 2 8

Итого 20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками

образовательных

отношений

1 1 1 0 3

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего часов 693 782 782 782 3039

Приложение №2

                                                                           к приказу «О внесении изменений в АООП НОО

                                                                            и АООП ООО» №1-216.4 от 01.08.2024

                      Изменения, которые вносятся в АООП ООО (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися АООП ООО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного

общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)")

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые

результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.

2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по

учебному предмету Труд (Технология) по всему тексту.

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства.

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки материалов и

пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», «Робототехника», «3D моделирование,

прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической   базы   образовательной   организации) «Автоматизированные системы»,

«Животноводство», «Растениеводство».

         Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», Москва

2024.

           Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих

программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО

и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре»,

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный

модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон»,

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чирспорт»,

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации).

3) п.3.1. Учебный план

           Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«Адаптированная физическая культура».

  Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

Приложение  №2

Учебный план адаптированной образовательной программы основного общего образования

для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7).

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю

Классы V VI VII VIII IX

всего

Обязательная часть

Русский язык

и  литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15

Математика

и  информатика

Математика 5 5
   10

Алгебра   3 3 3 9

Геометрия   2 2 2 6

Вероятность и

статистика

1 1 1 3

Информатика   1 1 1 3

Общественно-научные

предметы

История 2 2 2 2 2 10

Обществознание  1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные

предметы

Физика   2 2 3 7

Химия    2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

ОДНКНР

1

1

Искусство

Музыка 1 1 1 1  4

Изобразительное

искусство
1 1 1

3

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 8

Основы безопасности и

защиты Родины
Основы безопасности  и

защиты Родины

1 1 2

Физическая культура  Адаптивная

физическая культура

2

2

2

2

2

10

Итого

27

28

30

31

32

148

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений
2 2 2 2 1 9

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157

Внеурочная деятельность (включая

коррекционно-развивающую область)
10 10 10 10 10 50

Коррекционный курс: "Коррекционно-

развивающие занятия: психокоррекционные

(психологические и дефектологические)"

3

3

3

3

3

15

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25

Учебный план АООП (вариант 2)

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
5 – 12 классы

Предметные

области

Классы

Учебные

предметы

Количество часов в неделю

V VI VII VII
I

IX X XI XII Всего

I. Обязательная часть

1. Язык и 1.1 Речь и 2 2 2 2 2 2 2 2 16
речевая
практика

альтернативная
коммуникация

2. Математика 2.1 Математические
представления

2 2 2 2 2 2 2 1 15

3.Окружающий
мир

3.1 Окружающий
природный мир

2 2 2 2 2 2 2 - 14

3.2 Человек 2 1 1 1 - - - - 5

3.3 Домоводство 3 5 5 5 5 5 5 6 39

3.4. Окружающий
социальный мир

2 2 2 3 3 3 3 4 22

4. Искусство 4.1 Музыка и
движение

2 2 2 2 2 2 2 1 15

4.2 Изобразительная
деятельность

3 3 3 - - - - - 9

5. Физическая
культура

5.1 Адаптивная
физкультура

2 2 2 2 2 2 2 2 16

6. Труд
(технология)

6.1 Профильный труд - 2 2 4 5 5 5 7 30

7. Коррекционно-развивающие занятия 2 2 2 2 2 2 2 2 16

Итого 22 25 25 25 25 25 25 25 197

Максимально допустимая недельная
нагрузка (при 5-дн. учебной неделе)

22 25 25 25 25 25 25 25 197

II. Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Коррекционные курсы V VI VII VII
I

IX X XI XII Всего

1. Сенсорное развитие 3 2 2 2 2 2 2 2 17

2. Предметно-практические действия 3 2 2 2 2 2 2 2 17

3. Двигательное развитие 2 2 2 2 2 2 2 2 16

4. Альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 2 2 2 16

Итого коррекционные курсы 10 8 8 8 8 8 8 8 66

Внеурочная деятельность 2 2 2 2 2 2 2 2 16

Всего к финансированию: 12 10 10 10 10 10 10 10 82

	Изменения, которые вносятся в АООП НОО (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
	2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов
	Изменения, которые вносятся в АООП ООО (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
	1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися АООП ООО
	2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов
	3) п.3.1. Учебный план

		2024-11-04T10:20:28+0300
	Токарева Татьяна Геннадьевна